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Szepnij słówko - ks. Franciszek Blachnicki
„Liturgię, zwłaszcza liturgię eucharystyczną musimy pojmować najpierw jako zbawczy dialog człowieka 
z Bogiem, jako miejsce aktualizowania się zbawczego dialogu. Tutaj Bóg staje przed nami, przed 
każdym z nas, w słowie i sakramencie” [fragment z "Liturgia dialogiem" Franciszka Blachnickiego].

Opracowanie: przedstawiciele Diecezjalnej Diakonii Liturgicznej Ruchu Światło-Życie Archidiecezji Szczecińsko-Kamieńskiej
wraz z moderatorem ks. Grzegorzem Medoniem. Konsultacja liturgiczna: ks. dr Mateusz Pakuła.

Gromnica  - nazwa pochodzi od słowa grom (piorun). To świeca liturgiczna, w kolorze białym lub o 
zabarwieniu żółtym, z dodatkiem wosku pszczelego. 
Gromnica pobłogosławiona w święto Ofiarowania Pańskiego używana jest nie tylko podczas liturgii, ale 
także w godzinie śmierci, dla ukojenia i towarzyszenia w drodze do zbawienia, a także podczas zagrożeń 
(burze, klęski żywiołowe), by prosić o opiekę i światło wiary. 
Tradycyjnie błogosławi się je 2 lutego, w święto Ofiarowania Pańskiego - Matki Bożej Gromnicznej. Jest 
to święto głęboko zakorzenione w wierze chrześcijańskiej, a jego korzenie sięgają tradycji żydowskiej, 
zgodnie z którą każdy pierworodny syn w 40 dniu życia winien być zaniesiony do świątyni  jerozolimskiej,  
położony na rękach kapłana i ofiarowany Bogu. Święto Ofiarowania Pańskiego bywało dawniej 
nazywane także świętem Oczyszczenia Najświętszej Maryi Panny.

Acha! To o to chodzi!

Benedyktyna, później papieża Grzegorza I Wielkiego, gdy ten był  jeszcze w klasztorze,  pielęgnował  
mnich imieniem Justus. Przed śmiercią przyznał się on swojemu bratu Kopiosusowi, iż 
przywłaszczył sobie trzy złote monety, łamiąc tym samym regułę klasztorną, nie pozwalającą 
mnichom mieć nic na własność. Został on przez to napiętnowany i izolowany, a po śmierci 
pochowany na gnojowisku. Trzydzieści dni po śmierci mnicha, Grzegorz Wielki współczując 
zmarłemu bratu postanowił, iż przez trzydzieści kolejnych dni będzie składana za niego ofiara w 
postaci zbawczej hostii, w intencji odpuszczenia jego win. Dokładnie trzydziestego dnia 
ofiarowania, Kopiosusowi, objawił się we śnie Justus, który wyznał, że jest już dopuszczony do 
wspólnoty zbawionych. (Grzegorz Wielki, Dialogi, Księga czwarta, 57;8-15, Tyniec Wydawnictwo 
Benedyktyńskie, Kraków 2000). 
Wydarzenie to zapoczątkowało praktykę tzw. mszy gregoriańskich (nazwanych tak od imienia 
papieża Grzegorza, pop. też zwanych “gregoriankami”) polegającą na odprawianych przez 
trzydzieści kolejnych dni mszy świętych w intencji jednej osoby zmarłej, za darowanie jej kar w 
czyśćcu. Praktyka ta została potwierdzona przez Kongregację odpustów w 1884 roku jako 
pobożna i rozumna i została zaaprobowana przez Kosciół przez papieża Leona XIII. (Por. Sacra 
Congregatione Indulgentiarum, Decretum, De Gregoriano Tricenańo de Altan 5. Gregorii In 
Monte Coelioetde Altribus Gregorianisadinstar, 15 martii 1884, AAS 16(1884), s. 508-509 ).
"Gregorianka" nie jest specjalnym odpustem, a jej skuteczność opiera się na ufności w moc 
modlitwy.
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Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! To już siódmy numer naszej gazetki! Tym razem chcemy
wyjaśnić, czym jest Gregorianka, Gromnica oraz Rok liturgiczny. Owocnej lektury! 

Rok liturgiczny A, B, C - określa trzyletni cykl czytań w niedziele i święta, który rozpoczyna się w 
Adwencie. W roku A czytamy Ewangelię wg. św. Mateusza, w roku B - Ewangelię wg. św. Marka, w 
roku C - Ewangelię wg. św. Łukasza. I, II - określa dwuletni cykl pierwszego czytania w dni 
powszednie (rok I - lata nieparzyste, rok II - lata parzyste) 
* Czytania Ewangelii w dni powszednie są rozłożone w cyklu rocznym
Obecnie w Kościele przeżywamy rok A, rok II. 
Jak szybko policzyć jaki mamy rok? Dla cyklu trzyletniego, gdy reszta z dzielenia przez 3 sumy cyfr 
danego roku wynosi: 1 - rok A, 2 - rok B, 0 - rok C (np. 2+0+2+6=10, 10/3=3 z resztą 1 oznacza rok A)
Źródło: Ogólne wprowadzenie do Lekcjonarza mszalnego (wyd. 2, Pallottinum 2022)
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